NUMERO 2.

Privilegio del Emperador Carlos V en las Cortes de Monzén
de 1542 confirmando el estudio general de Zaragoza (1).

Nos Carolus Divina favente clementia Romanorum Imperator sem-
per Angustus, Rex Germaniss , Joanna eyus mater, ac idem. Carolus
Dei gratia, Rex Castells, Aragonum, Legionis....,

Dum noster animus curis agitatur assiduis, quam Nobis sit utile
et decorum viros erudite prudentes per semina doctrinarum, gui per
studium prudentiores effecti, Deo Nobisque complaceant, ac Regnis et
terris mnostris, quibus Deo propitio possidemus, efferant salutares
effectus , ad id preecipue curas nostras dirigimus per quod viris
eisdem, scientiarum qualibet honestate, apud nos alimenta condan-
tur, ut ne potissime Aragonenses fideles nostros nobis dilectos, et
alios subditos, pro inuestigandis scientiis, nationes peregrinas adire,
ne ve in alienis ipsos oporteat regionibus mendicare. Cum igitur nos
dilectissimi Hieronymus Oriola Turatus, Martinus Alberuela, Joannes

(1) Copiada de la obra del Doctor Juan Hortigas Patrocinium Ceesaraugusionum.
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de Paternoy, et Michael Frances, Syndici nostree Cinitatis Cesavau-
gust® , ad has Curias generales, quas Regnicolis Regnorum nostro-
mm Corons Arvagonum eismarinorum, de presenti celebramus, desti-
nati, inter cetera Maiestati nostree supplicarunt, quatenus in eadem
Ciuitate, quee caput totius Regni existit, vheriorque et feecundior, ge-
nerale Studinm de speciali gratia et solita benignitate nostra regia eri-
gere, instituere , et fundare dignaremur, Nos vero debitum habentes
respectum, ad grata plurimum et acepte. sevvitia, tam nobis quam ce-
teris aliis preedecessoribus nostris Aragonum regibus , memorim inde-
lebilis , ingenti fide et devotione preestita et impensa, eb ques assidue
praestatis, supplicationi preedictornm faunorabiliter annuendum duxi-
mus. Tenore igitur priesentis cunetis femporibus firmiter valiture, de
certa scientia, regiaque autoritate nostra, et consulto per nos et nostros
successores , volentes Ciuitatem eamdem fauore prossequi gratioso,
volumus statuimus et etiom ordinamus, quod in ipsa Cinitate Ceesar-
auguste sit deinde studium generale , tam in Theologia, Jure cano-
nico et Cinili , qudm etiam Medicinge, Philosophise artibus, ac eliam
quibusuis aliis facultatibus, et scientiis approbatis. Cupientes insuper
ipsum studinm generale gratiis et fauoribus opportunis fuleiri, conce-
dimus, donamus, ac etiam elargimur, omnibus et singulis Magistris,
Scholasticis ibidem studentibus, et studere volentibus, pro tempore eis-
dem auctoritate et tenore, omnes illas libertates, gratias, et Indulgen-
tiag, quee & Sede Apostolica quibusvis Studiis generalibus sunt conces-
s, sic quod eisdem gratiis, nec non et quibusenmque privilegiis regiis,
Magistri, Scolastici, et studentes preefati, studii Cesaraugustani gaun-
deant, quibus quarumque Academiarum genaralium Magistri et Scho-
lares de preesenti fruntur et gandebunt, Nosque omnes et singulas or-
dinationes, statuta, et alia bonum et inerementum dieti Studii generalis
concernentia, pro tempore facienda landamus.

Hang itaque erectionem, concessionem, et largitionem facimus, Nos
Rex preesatus dictee Ciunitati Cmsarangustsa, per nos et nostros succes-
sores Aragonum Reges, prout melius et plenius dici potest et intelligi,
ad dictes Cinitatis commodum, et etiam intellectum, Iustrissimo prop-
terea Principi Asturiarum et Gerundis, et Filio primogenito, et nepoti
nostro charisimo, ac post felices et longaevos dies nostros in emnibus
Regnis et dominiis nostris, Deo propitio, inmediato heeredi et legitimo
successori nostro aperientes intentum, sub paterne aviteque benedic-
tionis obtentu dieimus, futuro vero Locumtenenti et Capitaneo gene-
rali nostro, in dicto nostro Aragonum Regno, Justitiee Aragonum, Ma-
gistro Rationali, Bajulio generali, Fisei nostri patrono, Zalmetinis,

Towmo IL. 88
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Merinis, Juratis ceterisque demum vniuersis'et singulis officialibus, eb
subditis nostris, in dicto Aragonum Regno constitutis, et constitnendis,
corumaque, locumtenentibus, preesentibus et fuburis dicimus, et specia-
liter ac districte mandamus, quatenus nostram huiusmodi erectionem,
gratiam, et concessionem, omniaque alia et singula preecontenta, pree-
fatis Juratis, Capitulo, Coneilio, Vninersitati et probis hominibus Ci-
nitatis preedictee Cwsarangustee | tam presentibus quam futuris, te-
neant firmiter, et obseruent, tenerique et obsernari faciant perpetuo
per quos decet; cauti secus agere, fierive permittere, ratione aliqua sive
caussa, si preefatus Tllustrissimus Princeps nobis obedire, ceteri vero
oficiales et subditi nostri, preedictam nostram gratiam charam habeant,
ete. Preoterea et indignationis nostree incursum, penam praappositam
cupiunt enitare. In cuing rei testimonium pressentem fieri inssimus,
nostro communi sigillo inpendenti munitam.

Dat. in Oppido Montissoni, die decimo Mensis Septembris, anno
4 Natiuitate Domini Millessimo, gquingentessimo, quadragessimo
secundo , Imperii nostri anno wvicessimo guarto, Regnorum autem
nostrorum videlicet Regni Castelle, Legionis, Granats, etiam
tricessimo nono, Nanarree vicessimo octauo, Aragonum vero, vtriusque
Sei¢ilize, Hierusalem, vicessimo septimo, Regis vero omninm yicessimo
septimo.

Yo el Rey. V. Perenotus, V. Generalis Thesaurarius, V. Joan-
nes Palacio pro Consernatore Aragonum,in Diversornm Aragonums VI
fol. LXXXT.

Ceesares et Catholica Mayestas mandavit mihi Michaeli Clementi.

Visa per Perenotum, per Thesaurarium generalem Palacio, pro Gu-
bernatore Aragonum.
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NUMERO 25.

Sentencia Rotal & favor de la jurisdiccion y exencién del Rec-
tor del Colegio y Universidad de Alcalé contra el Arzobispo

de Toledo y sus jueces, y comisidn para ejecutarla dadas en
Roma en 1545 (1).

Joannes Paulus Tolomeus Inris utriusque Doetor, Smi. Dmi, nostri
Papee Capellanus, et ipsius Sacri Palatii Apostolici causarum Decanus,
ac cause et causis partibusque infrascriptis Anditor in locum Revmi.
Patris Domini Prosperi de Sancta Cruce Auditoris subrogatus.

Venerabilibus et circunspectii viris Dominis Archidiacono de Gua-
dalajara in Ecclesia Toletana, et Sancte Marim de la Mercede de Alea-
la, ac ejusdem Sancte Mariwe de la Mercede de Guadalajara, oppidorum
seu locornm Toletans Dimcesis monasteriorum per preceptores regi et
gubernari solitornm , nune et in posterum..... salutem in Domino et
nostris huiusmodi imo verius apostolicis firmiter obedire mandatis.

Noveritis quod alias SSmus. in Christo Pater et Dominus noster Do-
minus Paulus, Divina Providentia Papa Tertius, quamdam commissio-
nis, seu supplicationis papyri cedulam nobis in locum Reverendissimi
et Illustrissimi Dni. Marcelli Cardinalis Crescentii, propter ejus ad Car-
dinalatus honorem promotionem tune subrogatus, per unum ex suis cur-
soribus preesentari fecit huinsmodi sub tenore.....

Nos tunc Toannes Paulus Tolomeus, auditor subr Dgatu‘s Alfonsum,
et citatos preedictos non comparentes reputanimus merito, prout eranti
iustitia suadente contumaces, et in eorum contumaciam, ad supradict,
Magistri Toannis de Segonia procuratoris instantiam vlteriorem, atten-
dentes postulationem huiusmodi fore inustam , et rationi consonam, ac
volentes dictam vltimo priinsertam nobis factam, et preesentatam
commissionem debite executioni demandare, vt tenemur. Id circo an-
toritate Apostolica nobis commissa, et qua fungimur in ac parte, vobis
omnibus et singulis supradictis, et vestrum cuilibet insolidum in vir-
tute sancte obedientis, et sub excomunicationis peena quam in vos, et
vestrum quemlibet Canonica monitione preemissa, si ea quea vobis in
hac parte committimus, et mandamus neglexcritis, seu distuleritis,

(1) Se pone solamente el auto de comisién y ejeencitn de la sentencia Rotal, por ser
documento muy prolijo, impreso en eatoree paginas en folio.
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contumaciter adimplere ferimus in his seriptis districte preecipiendo
mandantes vosque debite requirentes guatenus infra sex diernm spa-
tium post prasentationem, seu notificationem preesentinm vobis sen
alteri vestrum factos; et postquam pro parte eorundem dominorum
Rectoris, et Collegialium principalinm vigore preesentinm de super fue-
ritis requisiti, sen alter vestrnm fuerit requisitus, immediate sequen-
tium quorum sex dierum duos pro primo, duos uos pro secundo; et
reliquos duos dies vobis omnibus , et singulis supradietis pro tertio, ef
peremptorio termino, ac monitione Canoniea asignamus. Ita tamen
quod in his exequendis vous vestrum alium non spectet, nec vnus pro
alio, seu per alinm se excuset, supradictum mandatum de manute-
nendum eosdem dominos Rectorem et Collegiales dicti Collegii prinei-
pales in possessionern iurisdietionis et exemptionis, acaliorum pree-
migsorum aliag pernos vt preemittitur decretum , et concessum, tam
contra tempore existentem Archiepiscopum Toletanum, et Franciscum
de Salamanca, ac Franciscum Vaca , assertos iudices appellationum, et
Visitatorem, quam contra quascumgque alias personas, de quibus pro
parte eornmdem dominorum Rectoris, et Collegialium principalium
desuper fueritis requisiti, sen alter vestrum fuerit reguisitus, realiter
et cum effectu, ac alias juxta ipsius mandati formam, et tenorem debi-
tee executioni demandetis, et exequamini, necnon dictum mandatum,
perpro tempore existenfem dictum Archiepiscopum Toletanum eiusq.
officiales, ac Franciscum de Salamanca et Franciscum Vaca assertos
iudices appellationum, et visitatorem ex aduerso principales preedictos,
necnon quoscumdque alios;indices, et personas quanis anctoritate fungen-
tes, et functuros ad quos id quomodolibet spectat, et pertineat sub ex-
communicationis, suspensionis, et interdicti aliisque setentiis, et cen-
suris Teelesiasticis, necnon mille ducatorum auri de camara, pro vna
cameree Apostolicee, et pro alia medietatibus dictis Rectori, et Collegia-
libus principalibus, applicandorum ac aliis peenis in eodem mandato
de manutenendo per nos vt preefertur decreto, contentis, quas incon-
tradictores quoslibet, et rebelles ac dicto mandato contrauenientes, et
illins executionem impedientes, Canoniea monitio, ne priemissa feratis
o ipso, prout et nos ex tunc prout ex nunec, et contradicta Canonica
monitione preemissa ferimus in his seriptis, ipsos illas incurrers volu-
mus firmiter obseruari faciatis, et procuretis iuxta eiusdem mandati per
nos alias vt preemittitur decreti, et preesentium nostrarum literarum,
a¢ pra:insertarum comissionum, vim, formam, continentiam et tenorem.
Nee non eosdem eontradictores inobedientes, et relielles ac dicto man-
dato non obedientes sentencias, censuras et peenas preedictas, ac in
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eodem mandato contentas ineurrisse, etincidisse declaretis aggranetis,
reaggrauetis, interdicatis, et, si opus fuerit, contra eos auxilinm brachii
secularis inuocetis. Absolutionem vero omnium, et singulorum, qui
praefatas nostras sententias, et earum aliguam ineurrerint, siue incu-
rrerityguoquomodo nobis vel superiorinostro tantummodo resernamus-

In quorum omnium, et singulorum fidem, et testimonium premis-
sorum presentes literas, siue hoc pressens publicum instrumentum, ex
inde fieri, et per Notarinm publieum nostrumgue, et huinsmodi causee
‘¢oram nobis seribam infraseriptum subseribi, et publicari mandauimus,
sigillig; nostri iussimus appensione communiri.

Datis et actis Romea apud sanctum Pefrum, et in Palatio causarum
Apostolico, in quo iura reddi et causse andiri solent nobis ibidem mane
hora audientiee consueta adiura redendum et causas audiemdum, in
loco nostro solito et consueto pro tribumali sedentibus, sub anno a
Natiunitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo guinto, in-
dictione tertia, die vero veneris, decima octana mensis Decembris, Pon_
tificatus sanctissimi in Christo Patris, et domini nostri Domini, Pauli
diuina prouidentia Paps Tertii, anno duodecimo, preesentibus ibidem
prouidis, et discretis viris dominis Stephano Adam, et Antonio Muschee
notariis publicis nostrisq; et coram nobis seribis clericis Lugdun. et Mo-
nastinen. vespective diocecesis testibus ad premissa vocatis, et rogatis.

NUMERO 26.

Ratificacion & la Universidad de Alcald, del fuero Académico,
por Paulo III, y de las exenciones de Paris y Salamanca,
en 1550. '

Ivlivs Papa tertivs ad fvtvram Rei memoriam. Tustis petentinm vo-
tis libenter annuimus, eosque favoribus prosequimur opportunis. Fx-
poni siqguidem Nobis nuper focerut dilecti filii, Rector, Regentes, Doc-
tores, Collegiales, et persone Vniversitatis studii generalis Oppidi de
Aleald de Henares, Toletane Dicecesis, quod alias per felicis recorda-
tionis Paulum Papam IIL. Preedecessorem nostrum accepto, quod eum
lis, et cansa, seu gueestionis materia inter bons memorie: Ioannem ti-
tulo Sancti Ioannis Ante Portam Latinam, Presbyterum Cardinalem,
tunc in humanis agentem, ac Ecclesie Toletan® ex dispensatione Apos-
tolica Presulem, et seu eius in spiritualibus Vicarios, seu Officiales ge-
nerales, vel speciales ex vna, et eosdem Rectorem, Regentes, Doctores
Collegiales, et alias personas Universitatis studii generalis de Alcala
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de Henares, huinsmodi partibus ex altera super exemtione, et iuris-
dictione ordinaria, necnon jurisdictione per eundem Rectorem, et non-
nullos alios per Rectorem, Collegiales, et personas huiusmodi, & Sede
Apostolica Tudices impetratos, Visitatores, et Conservatores exercenda,
et manutentione ipsius Rectoris, et aliorum predictorum in eorum iu-
risdictione, necnon validitate, et invaliditate, subreptione, et obreptio-
ne, quarundam litterarum Apostolicarum sibi per piz memorise Tulinm
Papam Secundum, et forsan alias Romanos Pontifices, etiam preedeces-
sores nostros concessarum exemptionem preedictam, ac forsin alia pri-
vilegia, et gratias in se continentes, rebusque aliis in actis causee, vel
causarum huinsmodi latits deduetis, et illorum occasione in Romana
Curia coram quondam Toanne Paulo Tolomeo tune in humanis agente,
et cansarum Palatii Apostolici Auditori in prima, sen alia instantia
pendebat indecissa. Idem Paulus Predecessor, qui de illa, omnique eius
statu, ac meritis, et preemisis omnibus, et singulis ad plenum informa-
tus fuerat, ac de eis plenam, et certam, ac veram se habere attestaba-
tur notitiam, et quod vtraque pars summarie litinm obstaculis pacis
ameenitate frueretur, earum feliciori, et salubriori statui consulendo,
queeque lites, et controversise si in longum protraherentur, maxima
hine inde suboriri possent diserimina, et quaruncumgue omnium, et
singularum causarum, et litium inter easdem partes, et alios eorum
nominibus, vel aliis super preemissis, vel eorum nomine, thm in Ro-
mana Curia, quiam extra eam, cordm preedicto, et quibusvis aliis Awudi-
toribus locatenentibus Tudicibus ordinariis, vel delegatis motarum in
quacumque instantia pendentium statum, et merita, ac ITudicum, et
Auditorum, ae aliorum collitigantinm nomina, et cognomina, gradus,
et nobilitates pro expresis habentes, motu proprio non ad ipsarum par-
tium, seu earum, aut alicuius alterius instantiam; sed de sua mera de-
liberatione, ac prout melids secundiini Deum, et beneficium vtrinsque
partis, squum, et justum censuit, causam, et causas forsin pendentes
ad se advocavit, ac preedicto Toanni Paulo Aunditori commissit, et man-
davit, quatenus in eisdem causa, et causis, qudd ex tune de cstero in
perpetuum, né etiam guipiam in dicta Universitate studentes, vel alism
personge patrocinio, et defensione suffultos esse preetendentes, ad mala
perpetranda e redderent procliviores, modernus, et pro tempore exis-
tens Archiepiscopus Toletanus, eiusque Officiales, Viearii, et alii ab eo
pro tempore deputati, thm contra dilectos filios Capitulum, et Canoni-
cos, ef alias personas Ecclesiz Sanctorum Tusti, et Pastoris, dieti Oppi-
di, quam quoscumque alios, etiam in dignitate Ecclesiastica constitu-
tos, necnon Canonicos, et Beneficiatos, ac Presbyteros, Clericos, et T.ai-